
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    289    DEL     21/04/2017 

PROGRAMMA DI AUTOCONTROLLO HCCP AI SENSI DEL D.LGS 193/2007: 
SERVIZIO  DI  MONITORAGGIO  E  VALIDAZIONE  DI  AMBIENTI  ED 
ATTREZZATURE  PRESSO  ISTITUTI  SCOLASTICI  -  INDIVIDUAZIONE 
DITTA SU MEPA ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - A.F. 2017 - CIG 
Z981E40A5F 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI EDUCATIVI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 120 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 289 del 21/04/2017 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 6 novembre 2007, n. 193 recante: “Attuazione 
della  direttiva  2004/41/CE  relativa  ai  controlli  in  materia  di  sicurezza  alimentare  ed 
applicazione  dei  regolamenti  comunitari  nel  medesimo  settore”  che  regolamenta  le 
modalità  di  applicazione  delle  procedure  di  autocontrollo  aziendale  basate  sui  principi 
dell'HACCP (Hazard Analysis and Critical Control Points);

CONSIDERATO che da diversi anni, sulla base di quanto prevista dalla normativa 
vigente, vengono eseguiti controlli periodici presso le Scuole di Cattolica, in applicazione 
del surrichiamato D. Lgs 193/07 e dei principi dell'HACCP, comprensivi dei sottoelencati 
interventi:

– Assistenza in merito all'applicazione delle norme di igiene sugli alimenti ai sensi 
Regg. CE 852/04 e 853/04 con revisione del manuale di autocontrollo;

– Aggiornamento normativo;

– analisi di laboratorio: controllo acqua potabile, analisi microbiologiva PF, tamponi 
controllo superfici, prelievo ed analisi di prodotti finiti (pietanze);

       CONSIDERATO necessario provvedere anche per l'anno 2017 all'individuazione di 
una ditta competente che sia in grado di far fronte a tutti gli adempimenti previsti dalla  
normativa vigente, come sopra specificato;

CONSTATATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nella tipologia 
elencata dal  Regolamento comunale per l'acquisizione in economia di  beni e servizi,  in 
conformità con il D.P.R. n. 207/2010 e che nella fattispecie, per l'entità della spesa, ricorre 
l'ipotesi dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs n. 163/2006;

VISTO l'art.  328  del  D.P.R.  207/2010  il  quale  prevede  l'obbligo  generalizzato  di 
ricorrere  al  MEPA o  agli  altri  mercati  elettronici  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  in  
economia  di  importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria  (attualmente  €.  200.000,00)  e  il 
successivo art. 1 del D.L. n. 52/2012 (“Spending Review 1”) il quale ha esteso tale obbligo 
a tutte le amministrazioni, compresi gli enti locali;

VISTO l'art.  1 comma 449 della Legge 296/2006 secondo cui le  amministrazioni 
pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.  Lgs.  30  marzo  2001  n.  165  possono  ricorrere  alle 
convenzioni quadro istituite dalla CONSIP per l'approvvigionamento di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipula dei contratti;

DATO  ATTO  che  non  risultano  attive  convenzioni  CONSIP  di  cui  all'art.  26, 

Pratica n. 120 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 289 del 21/04/2017 Pag. 2 di 6



comma 1 della Legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla  
presente determinazione;

VISTO l'art.  1 comma 450 della Legge 296/2006, secondo cui le amministrazioni 
pubbliche  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, in mancanza di apposite convenzioni quadro, a fare ricorso al 
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MePA),  ovvero  ad  altre  forme  di 
mercato elettronico istituite ai sensi dell'art.  328 del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure (Intercent-ER);

DATO ATTO che,  da  una  disamina  dei  servizi  offerti  sulla  piattaforma MEPA, 
risulta  che  il  servizio  di  monitoraggio  e  validazione  di  ambienti  e/o  attrezzature  è 
disponibile nella categoria  Beni e Servizi per la Sanità, offerto dalla ditta “MARE A.s.r.l.” ;

CONSIDERATO  che  in  data  30.03.2017  è  stata  inviata  R.D.O  n.  1526077  alla 
succitata ditta, che alla scadenza fissata per giorno 11.04.2017 ha presentato una offerta   di 
Euro  1.180,00  + IVA al  22%= E.  1.439,60   comprensiva  anche  dei  costi  relativi  alla  
sicurezza afferenti all'esercizio dell'attività svolta dall'impresa di cui all'art. 87, comma 4, del 
Dlgs 163/2006 (tutta la documentazione è depositata agli atti della presente determinazione 
dirigenziale);

RITENUTO quindi, per quanto sopra esposto, di affidare alla ditta “MARE A.s.r.l.” - 
P. IVA n. 03670240401 – Via Risorgimento, 17 – 47841 – CATTOLICA  il  servizio di 
monitoraggio  e  validazione  di  ambienti  ed  attrezzature  all'interno  dei  seguenti  istituti 
scolastici di Cattolica:

– Scuola Infanzia comunale “Ventena”;

– Scuola Infanzia statale “Corridoni”;

– Scuola Infanzia statale “Papa Giovanni XXIII”;

– Scuola Infanzia comunale “Torconca”;

– Nido d'Infanzia comunale “Celestina Re”;

VISTA  la  determinazione  n.  2  del  06/04/2011  dell'Autorità  di  Vigilanza  sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, avente ad oggetto: “Indicazioni operative inerenti  
la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla  
soglia  comunitaria,  con particolare  riferimento all'ipotesi  di  cui  all'art.  122,  comma 7-bis  del  D.Lgs.  
163/2006” e  precisamente,  il  punto  1.1  –  Gli  affidamenti  in economia –  nel  quale, 
all'ultimo comma, si specifica che per servizi e forniture di importo inferiore a 20.000,00 
euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile unico del procedimento;

VISTA  la  determinazione  n.  8  del  14/12/2011  dell'Autorità  di  Vigilanza  sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, avente ad oggetto: “Indicazioni operative inerenti  
la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla  
soglia comunitaria dopo le modifiche introdotte dal decreto-legge 13 maggio 2011, n. 70, convertito in legge  
dalla legge 12 luglio 2011, n. 106”, in particolare il punto 2) –  Affidamenti diretti  – che 
ribadisce la possibilità per il responsabile del procedimento di affidare direttamente appalti 
di servizi e forniture il cui importo risulti  inferiore ad € 40.000,00 ai sensi dell'art. 125, 
comma 11 del D.lgs. 163/2006, indicando di raccordare il valore della soglia di € 20.000,00 

Pratica n. 120 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 289 del 21/04/2017 Pag. 3 di 6



di cui all'art.  267 del  Regolamento che disciplina gli  affidamenti dei servizi di importo 
inferiore a € 100.000,00 con quello indicato nell'art. 125, comma 11, ultimo periodo, del 
Codice di € 40.000,00;

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 15 marzo 
2007, art. 7 Forniture in economia;

PRECISATO che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 11 comma 
2 del D. Lgs n. 163/2000:

– il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il presente contratto è 
quello di fornire all'Ente quanto necessario per le esigenze sopra indicate;

– il contratto ha per oggetto l'acquisizione, mediante RDO n. 1526077 sul MePA, del 
“servizio  di validazione  di  ambienti  ed  attrezzature  all'interno  degli  istituti 
scolastici”, così come dettagliati nel piano di intervento depositato agli atti  della  
presente determinazione;

– il valore complessivo del contratto è pari ad Euro 1.439,60 (IVA inclusa e oneri per 
la sicurezza);

– la  procedura  sarà  conclusa  con  la  stipula  del  relativo  contratto  a  mezzo 
sottoscrizione  in  forma  digitale  dei  documenti  generati  automaticamente  dal 
sistema;

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 ed il D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7, 
comma 4,  che stabilisce:  “omissis...ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e  
dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità di  
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante....”;

DATO ATTO che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale  Anticorruzione  ANAC per  il  presente  affidamento  di  servizi  è  il  seguente: 
Z981E40A5F;

PRESO ATTO che la ditta “MARE A.s.r.l.” ha già regolarmente presentato, ai sensi 
del comma 7 art. 3 Legge 13-8-2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, la relativa 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato, che risulta già depositata agli atti 
d'Ufficio;

 PRESO ATTO  della regolarità contributiva della ditta,  come risulta dal D.u.r.c, 
depositato agli atti della presente determina dirigenziale;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

RITENUTO  di provvedere in merito all'attribuzione del servizio in oggetto;

D E T E R M I N A

Pratica n. 120 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 289 del 21/04/2017 Pag. 4 di 6



1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2) -  di  procedere  all'acquisizione,  tramite  la  procedura  telematica,  del  “servizio  di 
monitoraggio  e  validazione  di  ambienti  ed  attrezzature”  all'interno  degli  istituti 
scolastici di Cattolica elencati in narrativa;

3) di affidare, per l'anno finanziario 2017, il servizio alla ditta  “MARE A.s.r.l.” - P. 
IVA  n.  03670240401  –  Via  Risorgimento,  17  –  47841  –  CATTOLICA,   per 
l'importo di Euro 1.180,00 + IVA al 22%, per un totale complessivo di spesa pari 
ad Euro 1.439,60;

4) -  di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  1.439,60  farà  carico  sul  cap.  
2050.004 “Prestazioni di servizio per mense scuole materne” del Bilancio 2017 – 
codice  SIOPE   e  Piano  dei  Conti  Finanziario  1.03.02.14.999  –  altri  servizi  di 
ristorazione;

5) -  di  dare atto che,  conformemente a quanto previsto dal  comma 6 della Legge 
136/2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, art. 7 comma 4, il codice identificativo 
di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  per  il 
presente affidamento è il seguente: Z981E40A5F;

6) - di dare atto che la ditta affidataria ha già presentato, ai sensi del comma 7 art. 3  
della  Legge 136/2010,  la  relativa dichiarazione di  attivazione del  conto corrente 
dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;

7) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la 
ditta  affidataria  ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal 
Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC) depositato agli atti d'Ufficio;

8) - di dare atto che il pagamento avverrà in due tranche: entro il mese di luglio e il  
mese di dicembre 2016;

9) -  di  dare atto che,  così  come stabilito dal  D. Lgs.  n.  192/2012 che recepisce la 
direttiva del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16/02/2011 (2011/7/UE), 
relativa  alla  lotta  contro i  ritardi  dei  pagamenti  delle  transazioni  commerciali,  il  
pagamento avverrà entro 30 gg dal ricevimento delle relative fatture;

10) -  di  precisare  che  verranno  assolti  gli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  per  il 
presente atto, ai sensi del D. Lgs n. 33 del 14.03.2013 e ss.mm e ii; 

11) - di individuare nella persona di Cleofe Bucchi la responsabile del procedimento per 
gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 120 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 289 del 21/04/2017 Pag. 5 di 6



Servizio Pubblica Istruzione E Politiche Giovanili Ufficio Affari Generali

Servizi Finanziari

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/04/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 120 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 289 del 21/04/2017 Pag. 6 di 6


